天下博览B3 2024年7月23日 星期二 责编：魏红 版式：赵聪 校对：林江 夏晓燕

中国共产党是一个大党，领导
的是一个大国，进行的是伟大的事
业。每逢重大历史关头，党总是能
够制定正确的政治战略策略，指引
我们战胜无数风险挑战、不断从胜
利走向胜利。

在以中国式现代化全面推进
强国建设、民族复兴伟业的关键时
期，党的二十届三中全会在北京胜
利举行。全会从党和国家事业发
展全局的战略高度出发，重点研究
进一步全面深化改革、推进中国式
现代化问题，审议通过了《中共中
央关于进一步全面深化改革、推进
中国式现代化的决定》。这是指导
新征程上进一步全面深化改革的
纲领性文件，是在新的历史起点上
推进全面深化改革向广度和深度
进军的又一次总动员、总部署，充
分体现了以习近平同志为核心的
党中央完善和发展中国特色社会
主义制度、推进国家治理体系和治
理能力现代化的历史主动，以进一
步全面深化改革开辟中国式现代
化广阔前景的坚强决心，向国内国
际释放了我们党坚定不移高举改
革开放旗帜的强烈信号。

善于用改革的办法解决发展
中的问题，是我们党治国理政的一
条重要经验。改革开放和社会主义
现代化建设新时期，我国大踏步赶
上时代，靠的是改革开放。党的十
八大以来，党和国家事业取得历史
性成就、发生历史性变革，靠的也是
改革开放。新时代新征程上，要开
创中国式现代化建设新局面，仍然
要靠改革开放。实践充分证明，党
的领导直接关系中国式现代化的根
本方向、前途命运、最终成败。

党的十八大以来，以习近平同
志为核心的党中央团结带领全党
全国各族人民，以巨大的政治勇气
和智慧推进全面深化改革，敢于突
进深水区，敢于啃硬骨头，敢于涉
险滩，敢于面对新矛盾新挑战，以
前所未有的力度打开了崭新局面，
提出的一系列创新理论、采取的一
系列重大举措、取得的一系列重大
突破，都是革命性的。放眼全世
界，没有哪个国家和政党，能有这
样的政治气魄和历史担当，敢于大
刀阔斧、刀刃向内、自我革命，也没
有哪个国家和政党，能在这么短时
间内推动这么大范围、这么大规

模、这么大力度的改革。新时代以
来全面深化改革的成功实践和伟
大成就，根本在于有习近平总书记
作为党中央的核心、全党的核心领
航掌舵，在于有习近平新时代中国
特色社会主义思想科学指引，充分
证明“两个确立”对于我们应对各
种风险挑战、推进中国式现代化建
设具有决定性意义。

改革开放是有方向、有立场、
有原则的。全会总结和运用改革
开放以来特别是新时代全面深化
改革的宝贵经验，提出进一步全面
深化改革必须贯彻的重大原则，排
在首位的就是“坚持党的全面领
导”。必须深刻认识到，中国共产
党的领导是中国特色社会主义最
本质的特征，是中国特色社会主义
制度的最大优势，是进一步全面深
化改革、推进中国式现代化的根本
保证。只有坚持党的全面领导，坚
定维护党中央权威和集中统一领
导，发挥党总揽全局、协调各方的
领导核心作用，把党的领导贯穿改
革各方面全过程，才能确保改革始
终沿着正确政治方向前进。

守正才能不迷失方向、不犯颠

覆性错误，创新才能把握时代、引
领时代。新征程上进一步全面深
化改革，必须锚定总目标，坚持解
放思想、实事求是、与时俱进、求真
务实，既要有道不变、志不改的强
大定力，坚持中国特色社会主义不
动摇，又要有敢创新、勇攻坚的锐
气胆魄，推动改革不断取得新突
破。既不走封闭僵化的老路，也不
走改旗易帜的邪路，坚定不移走中
国特色社会主义道路，将改革进行
到底，才能把我国发展进步的命运
牢牢掌握在自己手中。

学习好贯彻好党的二十届三中
全会精神是当前和今后一个时期全
党全国的一项重大政治任务。改革
扬帆风正劲，击鼓催征再出发。更
加紧密地团结在以习近平同志为核
心的党中央周围，全面贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想，深
入学习贯彻习近平总书记关于全
面深化改革的一系列新思想、新观
点、新论断，以一往无前的奋斗姿
态把改革推向前进，我们一定能把
中国式现代化的宏伟蓝图变成美
好现实。

（新华社北京7月19日电）

坚持党的全面领导，确保改革始终沿着正确政治方向前进
——论学习贯彻党的二十届三中全会精神

□人民日报评论员

新华社北京7月22日电 财
政部 22日发布数据显示，今年上
半年，全国一般公共预算收入
115913亿元，同比下降2.8％，扣除
去年同期中小微企业缓税入库抬
高基数、去年年中出台的减税政
策翘尾减收等特殊因素影响后，
可比增长1.5％左右。

分中央和地方看，上半年，中
央一般公共预算收入 50011亿元，
同比下降 7.2％；地方一般公共预
算本级收入 65902亿元，同比增长
0.9％。分税收和非税收入看，上
半年，全国税收收入 94080亿元，
同比下降 5.6％；非税收入 21833
亿元，同比增长11.7％。

财政支出方面，上半年，全国
一般公共预算支出 136571亿元，
同比增长 2％。分中央和地方看，
中央一般公共预算本级支出

18267亿元，同比增长 9.6％；地方
一般公共预算支出 118304亿元，
同比增长0.9％。

各级财政部门持续优化财政
支出结构，突出轻重缓急，严格落
实过紧日子要求，强化国家重大
战略任务和基本民生财力保障，
做到“小钱小气、大钱大方”。从
主要支出科目来看，上半年，社会
保障和就业支出 22697亿元，同比
增长 4.2％；城乡社区支出 10472
亿元，同比增长 8％；农林水支出
11528亿元，同比增长 6.8％；教育
支出20291亿元，同比增长0.6％。

全国政府性基金预算收支方
面，上半年，全国政府性基金预算
收 入 19915 亿 元 ，同 比 下 降
15.3％；全国政府性基金预算支出
35599亿元，同比下降17.6％。

上半年全国一般公共预算收入
115913亿元

新华社北京 7 月 22 日电
综合新华社驻外记者报道：在民
主党内部的强大压力下，美国现
任总统拜登 21日宣布退出 2024
年总统竞选，并表示支持提名副
总统哈里斯为民主党总统候选
人。对于这一决定，美国内外产
生了不同声音。

拜登当天在社交媒体上发
表声明说，他原本打算寻求连
任，但为了民主党和国家的最佳
利益，他决定退出竞选，并专注
于履行总统剩余任期内的职责。

民主党方面对拜登及其决
定普遍表示认同和赞赏，共和党
方面态度则非常尖锐。美国前
总统、共和党总统候选人特朗普
在社交媒体上发文称，既然拜登
无法继续竞选总统，那么“当然
也无法担任总统”。特朗普还在
接受美国媒体采访时称拜登是

“美国史上最差总统”，并扬言击
败哈里斯比击败拜登更容易。

共和党人纷纷附和特朗普
的观点。美国会众议院议长、共
和党人迈克·约翰逊表示，“如果
拜登不能参加总统大选，那么他

也就不能胜任总统职务，须立即
辞去总统职务”。众议院共和党
党鞭汤姆·埃默说：“如果民主党
认为拜登不适合竞选连任，那他
肯定也不适合掌控我们的核武
器密码，拜登必须立即卸任总统
职位。”

美国企业家马斯克在社交
媒体X上发文说：“美国政府目
前正抛弃一个老傀儡，转而支持
一个更有可能欺骗公众的傀
儡。他们害怕特朗普。”

拜登宣布退选后，欧洲国家
领导人纷纷对其表示理解和支
持。波兰总理图斯克说，拜登作
出了“一生中最为艰难的抉
择”。英国首相基尔·斯塔默说，
尊重拜登总统的决定，期待与他
在剩余任期内继续保持合作。
德国总理朔尔茨认为，拜登的决
定“应该得到尊重”。

但德新社同时指出，拜登退
选可能会给定于 22日举行的欧
盟外交部长会议“蒙上阴影”，因
为欧洲大部分国家都对特朗普
可能再次担任美国总统表示担
忧。考虑到特朗普担任总统期

间美欧关系恶化，欧盟国家普遍
担心其再次执政可能会对乌克
兰危机、全球贸易和整个欧洲安
全产生影响。

距离美国大选还有三个多
月，俄罗斯总统新闻秘书德米特
里·佩斯科夫表示，“在这期间许
多事都有可能发生”，俄方将对
未来情况发展予以关注。俄外
交部发言人扎哈罗娃发表评论
说，俄罗斯既不干涉美国的选
举，也不干涉他们的内部生活，

“让美国人自己解决自己的事
情”。

与此同时，委内瑞拉总统马
杜罗认为，拜登作出了“正确、明
智”的决定，“因为拜登意识到，
他可能难以掌控国家，更不用说
参与竞选了”。乌克兰总统泽连
斯基称，拜登为国家作出了“勇
敢的”决定。以色列总理内塔尼
亚胡表示，不论哪位候选人当选
新任美国总统，以色列都将是美
国在中东地区最强大的盟友。
日本首相岸田文雄表示，“相信
拜登作出了他认为在政治上最
好的决定”。

拜登宣布退选引发各方不同声音国有房屋出租（租赁权拍卖）公告
江阴市澄信拍卖有限公司受江阴传媒集团

有限公司的委托，就委托方所管理的国有房屋
出租（租赁权）进行公开竞价，现将有关事项公
告如下：

一、拍租标的概况：

注 1：标的的面积仅供参考，如存在偏差，不
影响最终成交结果。

注2：本次拍租不接受联合体报名。
注 3：禁止经营生鲜、超市、餐饮、会所、棋牌

室、宾馆以及其他化工污染、噪声扰民等业务。
二、拍租方式：网络拍卖 网址：http://

221.228.70.51/portal/pro/items.jsp 或 http://
www.jyscxpm.com/

三、看样时间：自公告之日起至 2024年 8月
8日，竞买人可自行至标的所在地进行看样。

四、竞买登记：自公告之日起有意向的竞买
人可前往我公司办理报名登记手续或自行在拍
卖网站按照网页指引完成注册、登记、缴付保证
金等报名手续，报名截止至2024年8月8日下午
3点。

五、联系人：徐先生、钱先生，电话：0510—
88027520，地址：江阴市长江路188号513室。

江阴传媒集团有限公司
江阴市澄信拍卖有限公司

2024年7月23日

新华社北京7月22日电 今年
7月上海合作组织阿斯塔纳峰会后，
中国正式接任上合组织 2024 至
2025年轮值主席国，并将按惯例于
2025年主办峰会。中方对此高度重
视，已全面启动主席国工作。

这是外交部发言人毛宁在22日
例行记者会上介绍的。

毛宁说，上海合作组织自成立
以来，始终秉持“上海精神”，不断巩
固政治互信，持续增进睦邻友好，共
同守护地区安全，切实加强务实合
作，影响力、凝聚力和感召力不断提

升。上合组织已从最初的 6个成员
扩大为 26个国家组成的“上合组织
大家庭”，成为当今世界覆盖面积最
大、人口最多的综合性区域合作组
织，走出了一条合作共赢的和平发
展道路，树立了构建新型国际关系
的典范，为构建人类命运共同体作
出重要理论和实践探索。

毛宁表示，中方将在接下来约
一年时间里，会同上合组织伙伴进
一步加强政治、安全、经济和人文等
领域合作，充分发挥上合组织作为
本地区安全屏障、合作桥梁、友好纽

带和建设性力量的重要作用。
一是加强战略沟通，增进彼此

互信，维护好团结协作的良好局
面。二是践行好共同、综合、合作、
可持续安全观，完善上合组织安全
合作机制。三是围绕“上合组织可
持续发展年”主题举办系列活动，着
力提升贸易投资、能源、数字经济、
现代农业、绿色发展等领域合作水
平，持续推进“一带一路”建设同地
区国家发展战略高质量对接。四是
践行平等、互鉴、对话、包容的文明
观，充分发挥民间外交促进民心相

通的独特优势，发挥青岛作为上合
组织旅游和文化之都的作用，为上
合组织国家文明对话提供优质平
台，打造地区国家互学互鉴、人民相
知相亲的生动局面。

“中方愿以担任主席国为契机，
同上合组织各方一道，建设团结互
信、和平安宁、繁荣发展、睦邻友好、
公平正义的‘五个共同家园’，推动
构建更加紧密的上合组织命运共
同体，为促进地区和世界和平、稳
定、发展、繁荣作出更大贡献。”毛
宁说。

中方已全面启动上海合作组织轮值主席国工作

7 月 22 日，游客线下
体验“寻境敦煌——数字
敦煌沉浸展”。

随着暑期旅游持续升
温，在世界文化遗产敦煌
莫高窟，线下体验“寻境敦
煌——数字敦煌沉浸展”
的游客数量明显增加。

“寻境敦煌”是由敦
煌研究院联合腾讯推出
的深度文化知识互动项
目。它综合运用了VR虚
拟现实、三维建模、游戏
引擎的物理渲染和全局
动态光照等新技术，高精
度立体还原了莫高窟第
285 窟。游客戴上 VR 眼
镜，不仅可以零距离观赏
壁画、360 度自由探索洞
窟细节，还能“飞升”到窟
顶，身临其境参与壁画故
事情节，沉浸式感受敦煌
文化的魅力。

（新华社发）

戴上VR游敦煌“寻境敦煌”数字展受追捧

新华社北京7月22日电 22
日，中国人民银行授权全国银行
间同业拆借中心公布，1年期贷款
市场报价利率（LPR）为 3.35％，5
年期以上 LPR 为 3.85％，均较上
一期下降10个基点。

这是 LPR年内第二次调整。
今年 2月份，5年期以上LPR曾下
降25个基点，今年以来5年期以上
LPR已累计下降35个基点。

中国民生银行首席经济学家
温彬表示，LPR是贷款利率定价
主要参考基准，LPR下降传递出
稳增长、促发展的政策信号，有利
于稳定市场预期，将带动实体经
济融资成本进一步稳中有降，激
发信贷需求，促进企业投资。同
时，5年期以上LPR下降有利于减
轻房贷借款人利息负担，促进消
费。

中国人民银行表示，为加强
预期管理，促进 LPR发布时间与
金融市场运行时间更好衔接，自 7
月 22日起，将 LPR发布时间由每
月 20日（遇节假日顺延）上午 9时
15分调整为9时00分。

招联首席研究员董希淼说，
开市前，各类金融市场参与者往
往会根据当天最新经济金融数据
制定交易策略和方案。LPR提前
至9点发布，可与各类金融市场运
行时间更好衔接，有利于不同金
融市场参与者平等获取信息，公
平开展交易。

当日，中国人民银行还发布
消息称，将公开市场7天期逆回购
操作调整为固定利率、数量招标，
并从即日起将利率由此前的1.8％
调整为1.7％。

市场人士认为，这意味着7天
期逆回购操作利率明确为中国人
民银行主要政策利率，中期借贷
便利（MLF）利率的政策色彩有所
淡化，由短及长的利率传导关系
逐步理顺。

此外，中国人民银行表示，为
增加可交易债券规模，缓解债市
供求压力，自本月起，有出售中长
期债券需求的中期借贷便利
（MLF）参与机构，可申请阶段性
减免MLF质押品。专家认为，此
举有利于平衡债券市场供求。

1年期、5年期以上LPR
双双下降10个基点

新华社北京7月22日电 国
家发展改革委等部门关于加快发
展节水产业的指导意见22日对外
发布。指导意见提出，到 2027年，
节水产业规模达到万亿，培育形
成一批“专精特新”小巨人企业，
初步建立以企业为主体、市场为
导向、创新为动力、产学研用相结
合的节水产业发展格局。

指导意见明确，到 2035年，培
育一批百亿级龙头企业，节水技
术工艺、产品装备制造和管理服
务达到世界先进水平，节水型生
产生活方式全面形成。

指导意见提出，落实水资源
刚性约束制度。水资源严重短缺
地区、地下水超采地区应当严格
控制高耗水产业项目建设，禁止

新建并限期淘汰不符合国家产业
政策的高耗水产业项目。强化重
点领域节水管理。从严控制洗
浴、洗车、洗涤、宾馆等高耗水服
务行业用水，积极推行水循环、梯
级利用。此外，完善节水市场机
制。全面实行非居民用水超定额
累进加价和居民生活用水阶梯水
价制度，合理确定阶梯水量。

指导意见还提出，利用中央
预算内投资既有专项资金，对符
合条件的水污染治理、水资源节
约等项目予以支持。利用中央财
政水利发展资金，鼓励节水产业
发展和技术创新。中央财政和地
方政府联动支持用水消费品以旧
换新和高效节水器具普及。

我国拟培育万亿规模节水产业

据新华社北京 7 月 22 日电
提高全民健康素质，儿童青少年
是黄金期。国家疾控局、教育部、
国家卫生健康委和国家体育总局
22日联合发布《中小学生超重肥
胖公共卫生综合防控技术导则》，
创新性提出预防为主、早期干预
和疾病预警的三级预防策略。

促进儿童青少年健康是社会
共同的责任，更是社会文明进步
的重要标志。党的十八大以来，
习近平总书记重视关心少年儿童
身心健康，强调“体育锻炼要从小
抓起，体育锻炼多一些，‘小胖墩
’、‘小眼镜’就少一些”。

导则更加精准设计防控举措

一级干预技术聚焦通过风险
评估、生活方式管理等措施，预防
超重肥胖的发生；二级干预技术
聚焦开展筛查和早期干预，控制
超重肥胖的发生发展，预防相关
疾病；三级干预技术聚焦对严重
肥胖及肥胖伴有临床危险因素的
学生，开展联合干预，防止肥胖及
相关疾病发展。

导则更加注重过程监督

一张《中小学生超重肥胖风

险自测评估表》——每天是否吃
全谷物、杂粮或杂豆……家校将
在专业机构指导下通过计算自测
评估表总分，为针对性开展饮食、
身体活动干预提供科学依据。

一份学生健康档案反馈体检
结果——专业机构将指导学校结
合健康体检等工作，建立学生健
康档案，指导家长关注并定期监
测学生体重变化。

导则详细提示科学方法

怎么吃、运动量、睡眠时间都
有标准可循——参照《学生餐营养
指南》（WS／T 554－2017）等标准
提供学生餐；每天进行至少1小时
中等及以上强度的身体活动，以户
外活动为主；每周至少进行3天增
强肌肉和骨骼的运动……

导则更加强调社会合力

参与起草这项文件的中国疾
控中心营养与健康所研究员张倩
表示，超重肥胖的主要影响因素
包括遗传、行为、环境等。家长要
改变“孩子胖不是胖是壮”“长大
就会瘦下来”等错误认知，全社会
要携起手来，按照科学规律，促进
儿童健康成长。

预防“小胖墩”！

这份技术导则涵盖
“家、校、体、卫”方方面面